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Úvod

Pojem demokratického právního státu se v rámci ústavního pořádku České republiky

vyskytuje pouze na jediném místě – v Ústavě České republiky.1 Vzhledem k tomu, že Ústava nijak

nespecifikuje jeho obsah, je tento neurčitý právní pojem2 předmětem soustavně vyvíjejícího se

výkladu. V čele této výkladové činnosti stojí Ústavní soud, nezastupitelnou roli při výkladu tohoto

pojmu hraje ovšem také právní věda, v jejímž rámci se vyskytuje celá řada pojetí a přístupů k jeho

interpretaci. Hned při prvním seznámení se s pojmem demokratického právního státu se nabízí

otázka: „Je demokratický právní stát pouhým sloučením komponent demokratického státu a státu

právního?“

Z čistě jazykového výkladu nade vši pochybnost vyplývá, že se (minimálně v teoretické

rovině) v tomto pojmu prvky z obou uvedených druhů států skutečně setkávají. Pokud však

přijmeme tuto premisu, naléhavě se o slovo hlásí celá řada otázek navazujících: „Jsou si například

obě tyto komponenty navzájem rovny, či je třeba jednu z nich upřednostnit? Jakým způsobem řešit

situace, kdy se některé jejich aspekty mezi sebou vylučují? Naplňuje Česká republika skutečně

požadavky demokratického právního státu?“

Abychom se dobrali odpovědí na výše uvedené a mnohé další otázky, je třeba přistoupit

nejprve k vymezení demokratického právního státu od jeho nejhlubších základů.

V první části se proto budu věnovat bližšímu vymezení jeho právní komponenty, přičemž

výchozím materiálem mi v tomto směru bude kniha Podstatné náležitosti demokratického

právního státu od M. Tomoszka a zvláště pak zde obsažený způsob vymezení jednotlivých forem

právního státu a jeho různých pojetí.

V části druhé se zaměřím na popis vývoje demokratické teorie i praxe. Výchozími

materiály mi v tomto směru bude především kniha Demokracie a její kritici od R. Dahla a dále

pak kniha Politologická historie demokracie od R. Kučery.

V části třetí se budu nejprve věnovat vymezení demokratického právního státu v právním

řádu České republiky, v české právní vědě a v judikatuře Ústavního soudu. Vycházet zde budu

především z ústavního pořádku České republiky, z odborných publikací české právní vědy a

v neposlední řadě i z dvou klíčových nálezů Ústavního soudu doplněných recentním rozsudkem

ESLP.

1 Ústavní zákon České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů.
2 PREUSS, O.: Demokratický právní stát tesaný do pískovce. Časopis pro právní vědu a praxi, roč. 24, č. 3, Brno:

Masarykova univerzita. Právnická fakulta, 2016, str. 366.
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Následně vymezím své pojetí ideálu demokratického právního státu prostřednictvím dvou

podobenství ze světa techniky a počítačových her. Na toto vymezení pak navážu analýzou reálné

podoby zkoumaného pojmu v podmínkách České republiky se zaměřením na vybranou judikaturu

a celosvětovou pandemii onemocnění COVID-19. Zdroji mi v tomto směru budou především

nálezy a usnesení Ústavního soudu doplněné odbornými články a statěmi. Vzhledem k tomu, že

vývoj související s touto pandemií je velice dynamický a proměnlivý, budu v této poslední části

hojně vycházet z článků a jiných dokumentů zveřejněných prostřednictvím internetu.

Závěrem se pokusím shrnout zjištění, která jsem v průběhu práce učinil, a krátce se

zamyslet nad vyhlídkami demokratického právního státu do budoucna.
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1. Právní stát

1.1. Vznik a vývoj pojmu právní stát

Samotný pojem právní stát, respektive jeho německá (der Rechtstaat) či francouzská (l’etat

de droit) předloha, je o poznání mladší, než pojem demokracie. Poprvé se začíná objevovat

v dílech německých právních teoretiků v první polovině 19. století, přičemž do podoby

komplexnější doktríny jej ve svém díle zpracoval R. von Mohl.3 Určité segmenty jeho obsahu se

však objevily již dávno předtím a lze říci, že otázkami vztahu státu a práva se učenci, politici a

právníci zabývají již od dob vzniku prvních lidských společenství, založených na určitém vnitřním

uspořádání či podřízených vládě určité skupiny či jednotlivce.

První náznaky vymezení právního státu jako takového lze najít v myšlení starořeckých

filosofů, zejména pak v dílech Platóna a Aristotela.

Vlivů na formování pojmu právního státu byla (a je) celá řada, přičemž k těm

nejzásadnějším se řadí především události Velké francouzské revoluce a s ní spojené kodifikační

činnosti či příprava, průběh a dopady antifeudálních revolucí v 19. a 20. století.4 Bylo to právě

liberalistické myšlení stojící v základech událostí uvedených, které ve spojení v pozitivistickým

přístupem k právu a snahou o odstranění absolutistického či tzv. policejního státu vedlo

k vytvoření konceptu rechtstaat – prapředka dnešního pojetí právního státu5. Filosofický základ

tohoto konceptu můžeme nalézt v díle I. Kanta. Ten ve svých dílech vzývá příklon k liberálnímu

pojetí státu a mimo jiné uvádí, že lidé jakožto jednotlivci mají především v souladu se svým

svědomím řešit otázky mravnosti, zatímco stát má na starosti zajištění rámce, ve kterém se tomu

mohou náležitě věnovat – tedy zajištění zákonnosti.6

V těchto souvislostech dochází k prolomení zásady princeps legibus solutus est, dle které

byl panovník či nositel státní moci vyňat z působnosti zákonů, které přijal a vyhlásil.7 Jeho moc

tedy má být nově vymezena a zároveň omezena pozitivním právem, což má vést k dosažení úrovně

právní jistoty, která v dobách dřívějších nebyla dobře představitelná.

3 TOMOSZEK, M.: Podstatné náležitosti demokratického právního státu. Praha: Leges, 2015, str. 19.
4 GERLOCH, A.: Teorie práva. 7. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2017, str. 216.
5 Pojem rechtstaat (či francouzský l’etat de droit) je dodnes užívaným a aktuálním pojmem. Jako prapředka

dnešního právního státu zde označuji jeho původní verzi z 19. století.
6 PINZ, J.: Přirozenoprávní theorie a moderní právní stát. Nymburk: OPS, 2010, str. 105.
7 GERLOCH, A.: Teorie práva. 7. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2017, str. 220.
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Již v průběhu 19. století se v rámci vymezení pojmu právního státu objevují principy, které

jsou aktuální dodnes. Německou právní vědou8 je vymezeno jádro právního státu, kterým je jakási

racionální obecná vůle, která řídí chod státu a je proto za účelem ochrany práv jednotlivců

zveřejňována v podobě pozitivního práva. V této době se objevuje také dnes často zmiňovaný

princip legální licence, dle kterého každý může činit cokoliv, co uzná za vhodné, pokud to není

v rozporu se zákonem. Základem výsledného pojetí právního státu je přístup, dle kterého existují

jisté procedurální a strukturální principy9, které v případě jejich vhodného uplatnění zajistí

dosažení spravedlnosti.

Po úspěšném základním vymezení právního státu dochází v průběhu 20. století především

v důsledku vzniku řady autoritativních režimů a událostí světových válek k značnému otřesu.

Začínají se vymezovat nová pojetí právního státu, mezi nimiž je možné identifikovat zejména dvě

hlavní soupeřící dvojice – pojetí formální a materiální, respektive pojetí úzké a široké. 10 Detailněji

se této problematice budu věnovat níže. Zde však na závěr dodám, že po 2. světové válce se

v reakci na čerstvé zkušenosti s možnými extremistickými interpretačními přístupy k pojmu

právního státu začínají objevovat jeho specifičtější pojetí, jako například sociální právní stát či

demokratický právní stát.11

1.2. Právní stát a rule of law

V rámci podrobnější analýzy pojmu právního státu považuji za vhodné věnovat se současně

i jeho částečné komparaci s pojmem rule of law – protějškem právního státu charakteristickým pro

angloamerickou právní kulturu.

Je totiž nezpochybnitelné, že pojem právního státu není výtvorem českého právního řádu,

judikatury ani právní vědy. Tento pojem byl převzat ze zahraničí, především pak z jeho německé

předlohy rechtsstaat a jeho francouzského ekvivalentu l’État de Droit .12 Všechny tyto pojmy

procházejí kontinuálním vývojem, který ovlivňuje široká škála vlivů. Zvláště proto pak v dnešním

silně globalizovaném světě není vhodné nazírat danou problematiku optikou nezohledňující takto


[…]


jedné diplomové práce. Tím nejnáročnějším úkolem pro mě bylo vybrat, jak k danému tématu

přistoupím, které jeho prvky zohledním a které pominu. Přes veškerou moji snahu o stručnost

a věcnost jsem nakonec byl nucen některá témata, která jsem původně pro účel této diplomové

práce zpracoval, detailněji nerozebírat.

Věřím však, že to nejdůležitější se mi podařilo zohlednit. Za zvlášť klíčovou problematiku

pro zkoumaný pojem považuji témata obsažená v kapitolách 3.6.2. a následujících. Dle mého

názoru z nich vyplývá, že se společnost ocitla na kraji zásadní změny. O tom, zda se bude jednat

o změnu negativní či pozitivní, rozhodnou kroky orgánů státní moci a občanů v následujících

měsících a letech. Již v současné době se však zdá, že tendence politické garnitury směřují spíše

ke změně pro zkoumaný pojem nevhodné.

Poslední slovo mají však vždy občané. Chci proto věřit, že pokud bude pokračováno

v pokusech o protiústavní omezování základních lidských práv, jaké je patrné například

z aktuálního vládního návrhu novely zákona o ochraně veřejného zdraví, občané zakročí. Ctnostný

občan demokratického právního státu totiž zlu neuhýbá, nýbrž se mu staví čelem a s hrudí hrdě

vypjatou.
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Seznam zkratek

COVID-19

Onemocnění vyvolané koronavirem SARS-CoV-2

ČR

Česká republika

ESLP

Evropský soud pro lidská práva ve Štrasburku

LZPS

Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny

základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky

př. n. l.

před naším letopočtem

Úmluva

Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

Ústava

Ústavní zákon České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

Ústavní soud

Ústavní soud České republiky

Zkoumaný pojem

Demokratický právní stát
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá především čtyřmi tématy – právním státem, demokracií,

demokratickým právním státem a jeho reálnou podobou v České republice v době celosvětové

pandemie onemocnění COVID-19.

Vývoj právního státu, demokracie i demokratického právního státu stále pokračuje a je

ovlivňován výzvami, které v průběhu času vyvstávají.

Původní formální pojetí právního státu bylo zaměřeno především na dodržování

zákonnosti, zatímco pojetí materiální již zohledňuje i určité hodnotové aspekty a základní lidská

práva.

Dnešní podoba demokracie se podstatně odlišuje od jejího původního starořeckého

vymezení. Původně měla být aplikována na malé homogenní celky, ve kterých by se jednotlivci

podíleli na hlasování o všech důležitých záležitostech. Postupem času však začala být uplatňována

i na velké národní státy, což vyžadovalo zejména přijetí institutu zastupitelství.

Demokratický právní stát je pojmem založeným na dynamickém vyvažování složek, mezi

kterými může vznikat určité napětí. Jeho ideál naplňuje situace, kdy dochází k neustálému

zlepšování jeho jednotlivých aspektů co nejvyváženějším možným způsobem.

Všechny zmíněné instituty byly celosvětovou pandemií onemocnění COVID-19 dotčeny.

V její první vlně často docházelo z důvodu nedostatečných a nejednoznačných informací

k protiústavním zásahům do základních práv a svobod a s postupujícím časem přestaly tyto zásahy

být omluvitelné. Jakoby ale jednotlivé složky státní moci tuto skutečnost neměly zájem

reflektovat. Zdá se, že moc výkonná se snaží získat určitou převahu a moci zákonodárná a soudní

proti tomuto jejímu postupu zpočátku nijak nepostupovaly. V současné době již v tomto směru

dochází k jistému zlepšení, nicméně tato tendence je poměrně slabá a může se kdykoliv obrátit

k horšímu.

Po vymezení obecné problematiky se tato diplomová práce věnuje jednomu ze zásadních

usnesení Ústavního soudu a následně zhodnocuje vývoj v České republice od března 2020 do

současnosti při zohlednění legislativních a judikaturních souvislostí.
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Abstract

The diploma thesis deals mainly with four topics - the rule of law, democracy, the

democratic state governed by the rule of law and its real form in the Czech Republic during the

global pandemic of COVID-19.

The development of the rule of law, democracy and the democratic state governed by the

rule of law continues and is influenced by the challenges that arise over time.

The original formal conception of the rule of law was focused primarily on the observance

of the rule of law, while the material conception already takes into account certain value aspects

and fundamental human rights.

Today's form of democracy differs significantly from its original ancient Greek definition. It was

originally intended to be applied to small homogeneous units in which individuals would

participate in voting on all important matters. Over time, however, it began to apply to large nation

states, which required in particular the adoption of the institute of council.

A democratic state governed by the rule of law is a concept based on the dynamic balancing

of the components between which a certain tension may arise. Its ideal is fulfilled by a situation

where its individual aspects are continually improved in the most balanced way possible.

All these the above-mentioned institutes have been affected by the global pandemic of

COVID-19. In its first wave, there were often unconstitutional interferences with fundamental

rights and freedoms due to insufficient and ambiguous information. However, as time passes, these

interferences are no longer excusable. Nevertheless, the procedure followed by all three branches

of state power doesn’t reflect this situation. The executive power seems to be trying to gain a

certain ascendancy, and the legislative and judicial powers did not initially act against this. At

present, the situation seems to be improving, but this trend is relatively weak and may turn for the

worse at any time.

After defining the general issues, this thesis deals with one of the key resolutions of the

Constitutional Court and then evaluates the development in the Czech Republic from March 2020

to the present, taking into account the legislative and case law context.
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