OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno rigorozanta: Petr HRUŠKA

Téma práce: Demokratický právní stát: ideál a realita

Rozsah práce: 292 031 znaků včetně mezer (dle prohlášení rigorozanta)

S ohledem na skutečnost, že rigorozant žádá o uznání diplomové práce jako práce rigorózní,

vyjadřuji se v tomto posudku k tomu, zda jsou splněny podmínky podle čl. 49 odst. 3 opatření

děkana č. 17/2017, o závěrečných pracích, v aktuálním znění.

1. Téma diplomové práce ve vztahu k okruhu, ze kterého je konána státní rigorózní
zkouška

Téma diplomové práce spadá do tematického okruhu, ze kterého bude konána státní rigorózní
zkouška. Spadá tedy do oboru teorie práva.

2. Klasifikace diplomové práce

Obhajoba diplomové práce konána dne 29. června 2021 byla klasifikována známkou „výborně“.

3. Rozsah vlastního textu diplomové práce

Rozsah vlastního textu diplomové práce včetně poznámek pod čarou přesahuje 180.000 znaků
včetně mezer vlastního textu.

4. Dodatky

Diplomová práce nebyla po obhajobě opatřena jakýmikoli dodatky.

5. Zastaralost diplomové práce

Obsah diplomové práce není zastaralý.

6. Schopnost samostatné tvůrčí činnosti rigorozanta v tematickém okruhu, ze kterého
je konána státní rigorózní zkouška

Obsah a zpracování diplomové práce prokazuje schopnost samostatné tvůrčí činnosti uchazeče
v tematickém okruhu, ze kterého bude konána státní rigorózní zkouška, jmenovitě v oboru
teorie práva.

7. Publikace podstatné části diplomové práce jako odborné knihy nebo recenzovaného
odborného článku nebo získání ceny za vynikající diplomovou nebo studentskou

práci udělovanou veřejnou vysokou školou nebo jinou renomovanou akademickou
institucí

Posuzovaná práce získala cenu Praemium excellentiae za vynikající diplomovou práci, která
byla rigorozantovi udělena dne 24. listopadu 2021 děkanem Právnické fakulty Univerzity
Karlovy.

Doporučení/nedoporučení práce
k uznání

Vzhledem ke splnění všech podmínek
uvedených v čl. 49 odst. 3 opatření děkana
č. 17/2017, o závěrečných pracích, v platném
znění, d o p o r u č u j i diplomovou práci
Petra Hrušky k uznání.

V Praze dne 24. února 2022

_________________________
JUDr. Katarzyna Žák Krzyžanková, Ph.D.

oponentka